



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (1)	20.829.674,80	20.829.674,80	4.607.339,75	22,12	22.295.164,08	107,04	-1.465.489,28
RECEITAS CORRENTES	20.810.274,80	20.810.274,80	4.453.558,93	21,40	21.323.322,08	102,47	-513.047,28
IMPOSTOS, TAXAS E CONTRIBUIÇÕES DE MELHORIA	809.400,00	809.400,00	178.541,19	22,06	966.826,45	119,45	-157.426,45
Impostos	641.900,00	641.900,00	167.301,84	26,06	766.022,19	119,34	-124.122,19
Taxas	166.500,00	166.500,00	11.239,35	6,75	200.804,26	120,60	-34.304,26
Contribuição de Melhoria	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
CONTRIBUIÇÕES	2.090.300,00	2.090.300,00	481.171,52	23,02	2.259.963,54	108,12	-169.663,54
Contribuições Sociais	1.910.300,00	1.910.300,00	438.521,11	22,96	2.041.447,68	106,87	-131.147,68
Contribuições Econômicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições para Entidades Privadas de Serviço Social e de Formação Profissional	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição para o Custeio do Serviço de Iluminação Pública	180.000,00	180.000,00	42.650,41	23,69	218.515,86	121,40	-38.515,86
RECEITA PATRIMONIAL	2.589.400,00	2.589.400,00	499.518,66	19,29	2.316.807,18	89,47	272.592,82
Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	723,51	72,35	4.624,05	462,40	-3.624,05
Valores Mobiliários	2.588.400,00	2.588.400,00	498.795,15	19,27	2.312.183,13	89,33	276.216,87
Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	90.000,00	90.000,00	66.386,41	73,76	210.023,54	233,36	-120.023,54
Serviços Administrativos e Comerciais Gerais	1.000,00	1.000,00	30.860,00	3.086,00	30.860,00	3.086,00	-29.860,00
Serviços e Atividades Referentes à Navegação e ao Transporte	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades referentes à Saúde	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Serviços e Atividades Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outros serviços	89.000,00	89.000,00	35.526,41	39,92	179.163,54	201,31	-90.163,54
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	15.084.874,80	15.084.874,80	3.167.626,66	21,00	15.184.316,19	100,66	-99.441,39
Transferências da União e de suas Entidades	7.357.203,80	7.357.203,80	1.852.441,06	25,18	7.924.682,99	107,71	-567.479,19
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	6.427.671,00	6.427.671,00	1.046.767,23	16,29	5.807.132,53	90,35	620.538,47
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	1.300.000,00	1.300.000,00	268.418,37	20,65	1.452.500,67	111,73	-152.500,67
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	146.300,00	146.300,00	60.314,49	41,23	385.385,18	263,42	-239.085,18
Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	11.200,00	11.200,00	3.745,78	33,44	15.727,26	140,42	-4.527,26
Indenizações, Restituições e Ressarcimentos	4.100,00	4.100,00	9.425,83	229,90	23.364,72	569,87	-19.264,72
Bens, Direitos e Valores Incorporados ao Patrimônio Público	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas Correntes	131.000,00	131.000,00	47.142,88	35,99	346.293,20	264,35	-215.293,20
RECEITAS DE CAPITAL	19.400,00	19.400,00	153.780,82	792,68	971.842,00	5.009,49	-952.442,00
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	0,00	0,00	0,00	0,00	380.500,00	0,00	-380.500,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	380.500,00	0,00	-380.500,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	50.300,00	1.323,68	-46.500,00
Alienação de Bens Móveis	3.800,00	3.800,00	0,00	0,00	50.300,00	1.323,68	-46.500,00
Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens Intangíveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	15.600,00	15.600,00	153.780,82	985,77	541.042,00	3.468,22	-525.442,00
Transferências da União e de suas Entidades	7.600,00	7.600,00	100.000,00	1.315,79	100.000,00	1.315,79	-92.400,00
Transferências dos Estados e do Distrito Federal e de suas Entidades	8.000,00	8.000,00	53.780,82	672,26	441.042,00	5.513,02	-433.042,00
Transferências dos Municípios e de suas Entidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas Físicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências Provenientes de Depósitos Não Identificados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Resgate de Títulos do Tesouro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Demais Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I + II)	20.829.674,80	20.829.674,80	4.607.339,75	22,12	22.295.164,08	107,04	-1.465.489,28
OPERAÇÕES DE CRÉDITO/REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Interno	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito - Mercado Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

Em Reais

SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	20.829.674,80	20.829.674,80	4.607.339,75	22,12	22.295.164,08	107,04	-1.465.489,28
DÉFICIT (VI)	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
TOTAL (VII) = (V + VI)	20.829.674,80	20.829.674,80	4.607.339,75	22,12	22.295.164,08	107,04	-1.465.489,28
SALDO DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (Utilizados para créditos adicionais)	-----	1.620.447,50	-----	-----	-----	-----	-----
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores - RPPS	-----	-----	-----	-----	-----	-----	-----
Superávit Financeiro Utilizado para Créditos Adicionais	-----	1.320.447,50	-----	-----	-----	-----	-----
Reabertura de Créditos Adicionais	-----	300.000,00	-----	-----	-----	-----	-----

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)	17.116.649,80	22.271.678,40	841.981,35	17.471.848,85	4.799.829,55	3.515.694,45	17.060.922,78	5.210.755,62	16.984.120,40	410.926,07
DESPESAS CORRENTES	16.238.409,80	19.646.470,41	748.270,41	15.835.851,77	3.810.618,64	3.365.589,49	15.531.567,40	4.114.903,01	15.480.646,62	304.284,37
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	7.457.844,00	8.954.454,00	740.068,16	8.373.451,25	581.002,75	1.866.015,49	8.372.593,11	581.860,89	8.371.030,68	858,14
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	40.000,00	25.200,00	4.557,72	24.557,72	642,28	6.138,56	24.557,72	642,28	24.557,72	0,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	8.740.565,80	10.666.816,41	3.644,53	7.437.842,80	3.228.973,61	1.493.435,44	7.134.416,57	3.532.399,84	7.085.058,22	303.426,23
DESPESAS DE CAPITAL	849.740,00	2.596.707,99	93.710,94	1.635.997,08	960.710,91	150.104,96	1.529.355,38	1.067.352,61	1.503.473,78	106.641,70
INVESTIMENTOS	749.740,00	2.568.522,83	93.710,94	1.607.811,92	960.710,91	136.012,38	1.501.170,22	1.067.352,61	1.475.288,62	106.641,70
INVERSÕES FINANCEIRAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	100.000,00	28.185,16	0,00	28.185,16	0,00	14.092,58	28.185,16	0,00	28.185,16	0,00
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	28.500,00	28.500,00	0,00	0,00	28.500,00	0,00	0,00	28.500,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (IX)	1.190.625,00	1.334.711,64	85.690,10	1.244.701,80	90.009,84	267.140,37	1.244.701,80	90.009,84	1.244.701,80	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII + IX)	18.307.274,80	23.606.390,04	927.671,45	18.716.550,65	4.889.839,39	3.782.834,82	18.305.624,58	5.300.765,46	18.228.822,20	410.926,07
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA/REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X + XI)	18.307.274,80	23.606.390,04	927.671,45	18.716.550,65	4.889.839,39	3.782.834,82	18.305.624,58	5.300.765,46	18.228.822,20	410.926,07
SUPERÁVIT (XIII)	-----	-----	-----	3.578.613,43	-----	-----	3.989.539,50	-----	4.066.341,88	-----
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	18.307.274,80	23.606.390,04	927.671,45	22.295.164,08	1.311.225,96	3.782.834,82	22.295.164,08	5.300.765,46	22.295.164,08	410.926,07
RESERVA DO RPPS	2.522.400,00	2.522.400,00	0,00	0,00	2.522.400,00	0,00	0,00	2.522.400,00	0,00	0,00



Município de Arroio Trinta

RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA

BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de referência: Janeiro a Dezembro 2018/Bimestre Novembro-Dezembro

Continuação

RREO – ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas “a” e “b” do inciso II e § 1º)

Em Reais

DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g) = (e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i) = (e-h)	DESPESAS PAGAS ATÉ O BIMESTRE (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NÃO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Até o Bimestre (f)		No Bimestre	Até o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES	1.190.625,00	1.334.711,64	85.690,10	1.244.701,80	90.009,84	267.140,37	1.244.701,80	90.009,84	1.244.701,80	0,00
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.190.625,00	1.334.711,64	85.690,10	1.244.701,80	90.009,84	267.140,37	1.244.701,80	90.009,84	1.244.701,80	0,00
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	1.190.625,00	1.334.711,64	85.690,10	1.244.701,80	90.009,84	267.140,37	1.244.701,80	90.009,84	1.244.701,80	0,00

FONTE: Sistema e-Pública (1835-0394-736). Unidade Responsável: . Data da emissão: 12/02/2019 e hora de emissão: 14:03.

Nota: Durante o exercício, somente as despesas liquidadas são consideradas executadas. No encerramento do exercício, as despesas não liquidadas inscritas em restos a pagar não processados são também consideradas executadas. Dessa forma, para maior transparência, as despesas executadas estão segregadas em:

a) Despesas liquidadas, consideradas aquelas em que houve a entrega do material ou serviço, nos termos do art. 63 da Lei 4.320/64;

b) Despesas empenhadas mas não liquidadas, inscritas em Restos a Pagar não processados, consideradas liquidadas no encerramento do exercício, por força do art.35, inciso II da Lei 4.320/64.